ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «___»  ________  2024  года   №  ____

г. Кострома

О внесении изменений в порядок расчета арендной платы за использование государственного имущества Костромской области

В целях повышения эффективности управления государственным имуществом Костромской области
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в порядок расчета арендной платы за использование государственного имущества Костромской области (приложение), утвержденный постановлением администрации Костромской области от 27 сентября 2016 года        № 348-а «О порядке расчета арендной платы за использование государственного имущества Костромской области» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 27.08.2018 № 356-а, от 13.04.2020 № 133-а), следующие изменения:
1) пункт 4 признать утратившим силу;
2) в пункте 5 абзац второй признать утратившим силу;
3) в пункте 6:
абзац второй признать утратившим силу;
в абзаце десятом слова «государственной власти» исключить;
4) дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. Арендная плата ежегодно изменяется в одностороннем порядке арендодателем на размер уровня инфляции, установленного в федеральном законе о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, который применяется ежегодно по состоянию на начало очередного финансового года, начиная с года, следующего за годом, в котором заключен договор аренды государственного имущества Костромской области либо в котором осуществлен перерасчет арендной платы в соответствии с пунктами 5 и 6 настоящего Порядка, но не чаще чем один раз в год.
Изменение арендной платы на размер уровня инфляции до осуществления перерасчета арендной платы за использование государственного имущества Костромской области в соответствии с пунктами 5 и 6 настоящего Порядка, не осуществляется.».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Губернатор области                                                                                       С.Ситников

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления администрации Костромской области
«О внесении изменений в порядок расчета арендной платы за использование государственного имущества Костромской области»

1. Обоснование необходимости принятия проекта правового акта.
Проект постановления администрации Костромской области   «О внесении изменений в порядок расчета арендной платы за использование государственного имущества Костромской области» (далее – проект постановления) разработан в целях повышения эффективности управления государственным имуществом Костромской области.
2. Общая характеристика проекта правового акта.
Проектом постановления отменяется порядок перерасчета арендной платы по договорам аренды государственного имущества Костромской области (на основании отчета независимого оценщика не чаще одного раза в два года) и устанавливается  ежегодное ее изменение в одностороннем порядке арендодателем на размер уровня инфляции, установленного в федеральном законе о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, который применяется ежегодно по состоянию на начало очередного финансового года, начиная с года, следующего за годом, в котором заключен договор аренды государственного имущества Костромской области.
3. Возможные последствия принятия проекта правового акта.
Принятие проекта постановления позволит усовершенствовать  правовое регулирование в сфере использования государственного имущества Костромской области.
4. Финансово-экономическое обоснование проекта правового акта.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов средств областного бюджета. Вместе с тем, принятие проекта постановления приведет к увеличению внебюджетных доходов областных организаций при установлении ежегодного изменения арендной платы  на размер уровня инфляции: по состоянию на 01.05.2024 индексации подлежат 278 договоров аренды, доходы областных организаций, с учетом уровня инфляции, не превышающего 4,0 процента, увеличатся на 5,39 млн.рублей в 2025 году.
Оценить экономический эффект от отмены порядка перерасчета арендной платы не представляется возможным, поскольку в целях обеспечения устойчивого функционирования экономики Костромской области в период введения экономических санкций в отношении Российской Федерации перерасчет арендной платы в 2022-2023 годы не производился. При этом его отмена приведет к снижению внебюджетных расходов областных организаций на проведение рыночной оценки годового размера арендной платы за пользование государственным имуществом Костромской области: в 2025 году ориентировочно в отношении 100 договоров аренды  на  0,5 млн. рублей.
5. Информация о проведении оценки регулирующего воздействия проекта правового акта и ее результатах, а также о проведении либо непроведении общественного обсуждения.
В соответствии с пунктом 6 Положения о порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Костромской области, утвержденного постановлением администрации Костромской области от 15 ноября 2016 года № 444-а, проект постановления подлежит оценке регулирующего воздействия.
В соответствии с пунктом 8 части 2 статьи 13.1 Закона Костромской области от 11 января 2007 года № 106-4-ЗКО «О нормативных правовых актах Костромской области» общественное обсуждение проекта постановления не проводится.
6. Информация о целесообразности разработки и принятия правовых актов, необходимых для реализации предлагаемых решений, внесения изменений, приостановления, признания утратившими силу правовых актов в связи с принятием проекта правового акта.
Принятие проекта постановления потребует внесения изменения в распоряжение администрации Костромской области от 26 мая 2011 года   № 119-ра «О форме примерного договора аренды недвижимого государственного имущества Костромской области».

Директор департамента
имущественных и земельных
отношений Костромской области                                                           М.А.Иванова